CAPÍTULO II

DO CAPITAL E DAS AÇÕES

Art. 5o - O Capital autorizado da Sociedade é de R$ 500.000.000,00 

(quinhentos milhões de reais), divididos em 500.000.000 (quinhentas mi­

lhões) de ações nominativas de valor nominal de R$ 1,00 (hum real) cada, 

sendo 125.000.000 (cento e vinte e cinco milhões) de ações ordinárias e 

375.000.000 (trezentos e setenta e cinco milhões) de ações preferenciais.

§ 1o - Cada ação ordinária dá direito a um voto nas deliberações da 

Assembléia Geral.

§ 2o - As ações preferenciais destinadas a serem subscritas e integrali- 

zadas pelo Fundo de Investimento do Nordeste - FINOR, não terão direito